経済安全保障重要技術育成プログラム

「航空安全等に資する小型無人機の飛行経路の風況観測技術」

中間評価委員会 議事概要

１．日時

2025 年 3 月 26 日（水）13：00～15：40

２．場 所

NEDO 川崎本部／オンラインハイブリッド開催

３．出席者

（評価委員）

委員長 石井 昌憲

    東京都立大学 システムデザイン学部 航空宇宙システム工学科 教授

委 員 佐藤 篤

    東北工業大学 工学部 情報通信工学科 教授

委 員 中村 裕子

    一般社団法人総合研究奨励会 日本無人機運行管理コンソーシアム（JUTM） 事務

局次長

委 員 山口 敦

    足利大学 工学部 創生工学科 教授

（推進部署）

NEDO 航空・宇宙部

（実施者）

メトロウェザー株式会社

（PO）

竹見 哲也 京都大学 防災研究所 気候変動適応研究センター 暴風雨・極端気象研究領域 教

授

（オブザーバー）

経済産業省 製造産業局 航空機武器産業課

経済産業省 イノベーション・環境局 研究開発課

NEDO 経済安全保障室

４．議事概要

(1) 実施者より、研究開発の現在の進捗状況と今後の計画について、プロジェクト報告資

料をもとに説明および質疑応答を行った。

(2) 実施者からの説明および質疑応答を踏まえて、評価委員による評価を実施した。

(3) 各評価委員による評価を踏まえ最終評価点を確定し、各評価委員から総評を行った。